

Số: 185 /KH-UBND

Ninh Bình, ngày 22 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO ghi danh là Di sản văn hoá và thiên nhiên thế giới (2014 - 2024)

Thực hiện Nghị quyết 07-NQ/TU ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045; Kết luận số 07-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy giá trị Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới Quần thể danh thắng Tràng An trong phát triển du lịch. Nhân dịp Kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An tỉnh Ninh Bình được UNESCO ghi danh là Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới (2014 - 2024); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An tỉnh Ninh Bình được UNESCO ghi danh là Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới nhằm đánh giá những thành tựu trong quá trình bảo tồn, phát huy giá trị Di sản thế giới; đẩy mạnh giao lưu, hợp tác quốc tế trong phát huy giá trị di sản giữa các tỉnh, thành phố có di sản thế giới và các quốc gia trên thế giới. Đồng thời, giới thiệu, tôn vinh và nâng tầm giá trị Di sản thế giới; là cơ hội giới thiệu về vùng đất có truyền thống lịch sử, văn hóa lâu đời, cảnh quan thiên nhiên tươi đẹp, về con người Cố đô Hoa Lư hiền hoà, thân thiện, thanh lịch và mến khách; tiếp tục thực hiện nghiêm túc cam kết với UNESCO trong quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá và thiên nhiên và cụ thể hoá các biện pháp tăng cường hợp tác giữa Việt Nam và UNESCO trong việc thực hiện mục tiêu gìn giữ và bảo tồn di sản cho thế hệ mai sau.

Thông qua các hoạt động kỷ niệm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân trong tỉnh thi đua lao động, sản xuất, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, các sự kiện đảm bảo trang trọng, ý nghĩa thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, theo quy định hiện hành.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

### 1. Công tác tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông qua các hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt của các cơ quan, đơn vị. Xây dựng chuyên mục trên Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

1.2. Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo cờ Tổ quốc, cờ hội, băng - zôn, khẩu hiệu, các pano tuyên truyền về Lễ Kỷ niệm và quảng bá du lịch Ninh Bình tại khu vực tổ chức Lễ Kỷ niệm, các tuyến đường chính trên địa bàn tỉnh, các tuyến đường vào khu du lịch sinh thái Tràng An, khu du lịch Tam Cốc - Bích Động, khu chùa Bái Đính, các cơ sở kinh doanh du lịch, dịch vụ.

1.3. Tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo, các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm của các cấp, các ngành, các tổ chức kinh tế, chính trị, xã hội và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

1.4. Thời gian tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm: Trong năm 2024, trọng tâm từ tháng 3 đến hết tháng 6 năm 2024.

### 2. Các hoạt động truyền thông

**2.1. Tổ chức họp báo công bố Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO ghi danh là Di sản văn hoá và thiên nhiên Thế giới**

+ Thời gian: Trong tháng 01/2024.

+ Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.

+ Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

**2.2. Mở chuyên mục Kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO ghi danh là Di sản văn hoá và thiên nhiên thế giới**

- Thời gian thực hiện từ tháng 01/2024 đến tháng 9/2024.

- Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình, Báo Ninh Bình.

- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

**2.3. Tổ chức thiết kế biểu trưng và bộ nhận diện Kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO ghi danh là Di sản văn hoá và thiên nhiên thế giới**

- Thời gian: Xong trong tháng 01/2024.

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UNESCO Hà Nội, Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường và các đơn vị có liên quan.

**2.3. Xuất bản các ấn phẩm kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An (sách, kỷ yếu tiếng Việt, tiếng Anh và tiếng Pháp); thiết kế và sản xuất các sản phẩm quà tặng, quà lưu niệm**

+ Thời gian thực hiện: Xong trước tháng 3/2024.

+ Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.

+ Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

**3. Lễ Kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO ghi danh là Di sản văn hoá và thiên nhiên thế giới (gọi tắt là Lễ kỷ niệm)**

- Thời gian: Dự kiến 20<sup>h</sup>00, thứ Sáu, ngày 26/4/2024.

- Chỉ đạo thực hiện: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Cơ quan tổ chức: Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO ghi danh là Di sản văn hoá và thiên nhiên thế giới.

- Cơ quan thường trực: Sở Du lịch.

- Cơ quan trực tiếp phối hợp: Cục Di sản Văn hoá, Cục Du lịch Quốc gia (Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch); Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam (Bộ Ngoại giao); Văn phòng UNESCO tại Việt Nam; các sở, ban, ngành, địa phương liên quan của tỉnh Ninh Bình.

- Địa điểm: Tại khu Di sản Quần thể danh thắng Tràng An.

- Dự kiến thành phần khách mời: Khoảng 2.500 đại biểu, gồm:

+ *Khách mời quốc tế*: Tổng giám đốc hoặc trợ lý Tổng giám đốc UNESCO; Trưởng bộ phận Văn hóa UNESCO; Giám đốc Trung tâm Di sản thế giới; Trưởng đại diện Văn phòng UNESCO tại Việt Nam; các chuyên gia tham gia tư vấn, hỗ trợ xây dựng hồ sơ Di sản; khách mời Đại diện Ủy ban Di sản thế giới; Đại sứ quán một số Quốc gia tại Hà Nội; Đại sứ 21 nước thành viên Ủy ban Di sản thế giới; một số tổ chức Quốc tế tại Việt Nam.

+ *Khách mời Trung ương*:

\* Các đồng chí lãnh đạo, Nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Đại biểu Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Đại biểu các Ban, Ủy ban, các bộ, cơ quan ngang bộ, đoàn thể ở trung ương.

\* Các đại biểu, chuyên gia có đóng góp lớn trong quá trình bảo tồn, tôn tạo và xây dựng hồ sơ Di sản tại Trung ương và địa phương.

\* Con em quê hương Ninh Bình có chức danh từ Thứ trưởng và tương đương trở lên, các tướng lĩnh lực lượng vũ trang.

+ *Khách mời các tỉnh, thành phố*:

\* Đại biểu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh/thành phố; các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch của 20 tỉnh, thành phố và khu vực đồng bằng sông Hồng; Ban Quản lý các Khu Di sản thế giới tại Việt Nam.

\* Các doanh nghiệp cỡ hành lớn, các hãng hàng không.

+ *Khách mời trong tỉnh:*

\* Các đồng chí Thường trực Tỉnh uỷ, nguyên Thường trực Tỉnh uỷ; Ủy viên, nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Đại biểu Quốc hội thuộc Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; các đại biểu HĐND tỉnh khóa XV.

\* Thành viên Ban Tổ chức.

\* Thành viên, tổ giúp việc Ban chỉ đạo, Ban xây dựng Hồ sơ Di sản Thế giới Quần thể danh thắng Tràng An.

\* Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và tương đương của tỉnh; Lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

\* Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân đoàn 12; Sư đoàn 350.

\* Các huyện, thành phố: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ huyện uỷ, thành uỷ; Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố; Lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn; bí thư, trưởng thôn, xóm trong phạm vi Di sản trong phạm vi Di sản.

\* Đại biểu: Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh, Ủy ban Đoàn kết Công giáo tỉnh, Tòa Giám mục Phát Diệm.

\* Đại biểu: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Di sản văn hoá tỉnh, Hội Khoa học Lịch sử tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hội Doanh nhân Cựu chiến binh, Hội Doanh nhân trẻ và đại biểu một số Doanh nghiệp tiêu biểu trong tỉnh.

\* Đại biểu các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- *Dự kiến Chương trình Lễ kỷ niệm, gồm:*

+ Chào cờ;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh Ninh Bình;

+ Phát biểu của Đại diện UNESCO;

+ Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

+ Khen thưởng: Các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp tích cực trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản Quần thể danh thắng Tràng An;

+ Phát biểu của đại diện cộng đồng người dân trong khu Di sản;

+ Chương trình nghệ thuật (*có Chương trình và kịch bản riêng*);

+ Bắn pháo hoa chào mừng.

*(Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình và các nền tảng số; có chương trình và kịch bản chi tiết riêng).*

#### **4. Các hoạt động, sự kiện hưởng ứng**

##### **4.1. Tổ chức Lễ hội Tết xưa (tái hiện không gian Tết truyền thống Việt Nam)**

- Thời gian: Cuối tháng 01, đầu tháng 02/2024 (trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn).

- Địa điểm: Khu phố cổ Hoa Lư.

- Đơn vị chủ trì: Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường.

- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Hiệp hội Du lịch.

##### **4.2. Tổ chức Hội thảo khoa học Quốc tế với chủ đề “Phát huy vai trò, giá trị Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới Quần thể danh thắng Tràng An trong xây dựng Đô thị Di sản thiên nhiên kỷ và kết nối các thành phố di sản UNESCO”**

- Thời gian: Dự kiến tháng 4 (vào dịp Lễ kỷ niệm 10 năm).

- Địa điểm: Khách sạn The Reed.

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch;

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UNESCO tại Việt Nam, Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, Viện Quy hoạch Kiến trúc và các đơn vị có liên quan.

- Số lượng đại biểu: Khoảng 300 đại biểu, gồm: 50 đại biểu, chuyên gia quốc tế và 250 đại biểu Lãnh đạo và trưởng các bộ phận UNESCO, chuyên gia, nhà khoa học, các nhà quản lý trong nước.

*(Có kế hoạch và chương trình chi tiết hội thảo riêng).*

##### **4.3. Tổ chức Hội thảo khoa học với chủ đề “Hành cung Vũ Lâm trong quá trình hình thành và phát triển tư tưởng Phật giáo Trúc Lâm - Yên Tử của Trần Nhân Tông và giá trị lịch sử, văn hoá của bức họa ‘Trúc Lâm đại sỹ xuất Sơn Đồ’”**

- Thời gian: Dự kiến tháng 8/2024

- Địa điểm: Khách sạn Bái Đính.

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Hội Khoa học lịch sử Việt Nam; Đại học Quốc gia Hà Nội (Viện Trần Nhân Tông, Trung tâm nghiên cứu Tôn giáo đương đại); Viện Nghiên cứu Tôn giáo, Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam; Trung ương Giáo Hội Phật giáo Việt Nam.

- Số lượng đại biểu: Khoảng 250 đại biểu (gồm 10 đại biểu quốc tế và 240 các chuyên gia, các nhà học trong nước chuyên ngành lịch sử, văn hóa, Phật giáo).

*(Có kế hoạch và chương trình chi tiết hội thảo riêng).*

##### **4.4. Tổ chức không gian trưng bày khảo cổ về các giá trị văn hoá của tỉnh và Quần thể danh thắng Tràng An; hình ảnh về 9 khu Di sản Thế giới tại Việt Nam và tọa đàm về phát triển sản phẩm du lịch khảo cổ học**

- Thời gian: Dự kiến tháng 4/2023.
- Địa điểm: Khu dịch vụ du lịch gần bên thuyền Tràng An.
- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Viện Khảo cổ học, Sở Văn hoá và Thể thao, Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường và các đơn vị liên quan.

#### ***4.5. Tổ chức Tuần Du lịch Ninh Bình “Sắc vàng Tam Cốc - Tràng An”***

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 5, đầu tháng 6/2024.
- Địa điểm: Khu du lịch Tam Cốc - Bích Động.
- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, UBND huyện Hoa Lư, Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường và các đơn vị có liên quan.

#### ***4.6. Tổ chức Liên hoan văn hóa ẩm thực du lịch toàn quốc***

- Thời gian: Dự kiến tháng 4/2024.
- Địa điểm: Phố cổ Hoa Lư.
- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Hội Văn hóa ẩm thực Việt Nam, Công ty Du lịch Vietravel, Hiệp hội Du lịch Việt Nam, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường và các đơn vị có liên quan.

#### ***4.7. Tổ chức cuộc thi báo chí viết về đề tài bảo tồn, phát huy giá trị Quần thể danh thắng Tràng An, phát triển du lịch bền vững***

- Thành phần: Các cơ quan báo chí, phóng viên, nhà báo trong cả nước.
- Thời gian thực hiện từ tháng 01/2024 đến tháng 9/2024.
- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình, Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

*(Có chương trình, kế hoạch tổ chức và thể lệ riêng).*

#### ***4.8. Tổ chức các cuộc thi sáng tác ca khúc, tác phẩm văn học về tỉnh Ninh Bình và Quần thể danh thắng Tràng An***

- Thành phần: Các tổ chức, cá nhân trong cả nước.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2024 đến tháng 6/2024.
- Đơn vị chủ trì: Hội Văn học nghệ thuật.
- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

*(Có kế hoạch, thể lệ cuộc thi riêng).*

#### ***4.9. Tổ chức trưng bày, triển lãm sinh vật cảnh các tỉnh khu vực Đồng bằng Sông Hồng mở rộng với chủ đề Tình hoa Cổ đô***

- Thành phần: Các tổ chức, cá nhân các tỉnh khu vực Đồng bằng Sông Hồng.

- Thời gian: 10 ngày, dự kiến trong tháng 4/2023.
- Địa điểm: Khu vực Nhà thi đấu TDTT tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Ninh Bình.
- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hoá và Thể thao, Hội Sinh vật cảnh tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

**4.10. Tổ chức cuộc thi thiết kế mẫu quà tặng đặc thù của tỉnh gắn với các giá trị di sản và giá trị văn hóa, lịch sử của các di tích trong khu di sản**

- Thành phần: Các tổ chức, cá nhân trong nước.
- Thời gian: Từ tháng 01/2024 đến tháng 6/2024.
- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Ninh Bình, Hiệp hội Du lịch tỉnh và một số cơ quan, đơn vị có liên quan.

**5. Các hoạt động hưởng ứng khác**

Các sở, ngành, địa phương liên quan đề xuất và chủ động triển khai thực hiện một nội dung hoạt động hưởng ứng, chào mừng.

**III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Sở Du lịch**

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO ghi danh là Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới (gọi tắt là Ban Tổ chức).

- Chủ trì, phối hợp với Doanh nghiệp Xuân Trường và các đơn vị liên quan:

+ Tham mưu Ban Tổ chức lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện, ê kíp tác giả, đạo diễn xây dựng kịch bản và tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật chào mừng.

+ Thiết kế, thi công sân khấu, trang trí khánh tiết tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm; chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, màn hình led phục vụ Lễ kỷ niệm; bố trí phòng tiếp khách, bục phát biểu, nước uống, hoa, trang thiết bị dịch thuật... và các điều kiện khác phục vụ đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan (thiết kế pano, băng zon, áp phích...) tại các cơ sở du lịch, khu vực tổ chức các hoạt động kỷ niệm, các tuyến đường chính, các tuyến đường vào các khu, điểm du lịch và một số địa điểm khác trên địa bàn tỉnh...

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh:

+ Tham mưu thành phần, danh sách đại biểu, khách mời; thiết kế maket, in và gửi giấy mời đại biểu dự Lễ kỷ niệm; giấy mời tiệc chiêu đãi; thiết kế, in các loại thẻ đại biểu. Phối hợp bố trí phương án chỗ ngồi các đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

+ Xây dựng và bố trí phương án ăn, nghỉ cho các đại biểu khách mời trong nước và quốc tế về dự Lễ kỷ niệm và tham dự các hoạt động Lễ kỷ niệm đảm bảo an toàn, trọng thị, tuân thủ nguyên tắc ngoại giao; xây dựng chương trình chi tiết

đón tiếp đại biểu cấp cao UNESCO tham dự Lễ kỷ niệm. Chủ trì đón tiếp, hướng dẫn các đại biểu Trung ương, quốc tế và tỉnh, thành phố tham quan Quần thể danh thắng Tràng An. Tuyển chọn tình nguyện viên phục vụ các đoàn đại biểu quốc tế.

- Phối hợp với Cục Di sản Văn hóa, Ủy ban Quốc gia UNESCO, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình xây dựng và trình chiếu bộ phim trước khi tổ chức Lễ kỷ niệm giới thiệu về các khu di sản, kinh nghiệm, điển hình trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị Di sản thế giới tại Việt Nam.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan lựa chọn, thẩm định các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị Di sản, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

- Tổ chức biên tập, xuất bản ấn phẩm về Di sản thế giới Quần thể danh thắng Tràng An, quà tặng đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm; phối hợp với Ban Khoa giáo, Đài Truyền hình Việt Nam sản xuất, phát sóng 01 bộ phim tài liệu về Hành trình 10 năm Di sản Thế giới Quần thể danh thắng Tràng An phát trên sóng VTV và các nền tảng số của VTV.

- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch Việt Nam, Vietnam Airline, Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường vận động tài trợ, miễn giảm phòng lưu trú, vé máy bay và bố trí phương tiện đi lại cho đại biểu trong, ngoài nước tham dự sự kiện và tăng số lượng chuyến bay trong dịp Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, tham mưu với UBND tỉnh về sản phẩm lưu niệm, quà tặng đối ngoại các đại biểu quốc tế.

- Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh và chịu trách nhiệm về nội dung bài phát biểu của đại diện cộng đồng dân cư tại Lễ kỷ niệm.

- Giới thiệu thông tin, hình ảnh, video clip quảng bá, truyền thông về di sản, hoạt động du lịch dịch vụ của tỉnh và sự kiện Lễ kỷ niệm.

- Đón tiếp khách mời Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan.

- Triển khai thực hiện các hoạt động được giao chủ trì trong kế hoạch.

- Tổng hợp dự toán các cơ quan, đơn vị; đề xuất gửi Sở Tài chính thẩm định.

- Chủ động báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

## **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Sở Du lịch phục vụ các đồng chí Lãnh đạo tỉnh đón tiếp các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ kỷ niệm theo kế hoạch và thủ tục liên quan.



- Phối hợp với Sở Du lịch lên danh sách khách mời trong nước và quốc tế để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Chủ trì xây dựng phương án bố trí chỗ ngồi, đặt biển tên cho đại biểu tại Lễ Kỷ niệm; phối hợp đón tiếp, hướng dẫn các đại biểu tham dự buổi Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xác nhận đại biểu và đón tiếp đại biểu là lãnh đạo UBND các tỉnh, thành phố về dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp thực hiện các thủ tục lãnh sự cho các đại biểu quốc tế; mời, đón tiếp các đoàn ngoại giao cấp cao; phối hợp liên lạc trao đổi thông tin với khách mời, đoàn nghệ thuật quốc tế tham gia sự kiện và giao lưu biểu diễn.

- Xác nhận, đón tiếp đại biểu quốc tế. Chủ trì tham mưu các chương trình làm việc của các đoàn Đại sứ các nước có đăng kí làm việc với lãnh đạo UBND tỉnh; phối hợp với Sở Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh và Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức chương trình tham quan của lãnh đạo UNESCO đảm bảo an toàn, trọng thị, tuân thủ nguyên tắc ngoại giao; phối hợp với Sở Du lịch tuyển chọn tình nguyện viên tham gia đón tiếp, hướng dẫn các đại biểu.

- Phối hợp rà soát các bản dịch các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo trung ương, UNESCO và đại diện cộng đồng địa phương tại Lễ Kỷ niệm.

#### **4. Văn phòng Tỉnh ủy**

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Sở Du lịch phục vụ các đồng chí Lãnh đạo tỉnh đón tiếp các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu Ban Kinh tế Trung ương, các Tỉnh ủy, Thành ủy các tỉnh, thành phố dự Lễ kỷ niệm.

- Xác nhận đại biểu và bố trí đưa đón, phục vụ các đồng chí Thường trực, nguyên Thường trực Tỉnh ủy tham dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Sở Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh gửi giấy mời, các loại thẻ, phù hiệu đến các đại biểu khách mời.

#### **5. Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh và HĐND tỉnh**

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Du lịch phục vụ các đồng chí Lãnh đạo tỉnh đón tiếp các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu HĐND các tỉnh, thành phố về dự Lễ kỷ niệm.

- Xác nhận đại biểu và bố trí đưa, đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Sở Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh gửi giấy mời, các loại thẻ, phù hiệu đến các đại biểu khách mời.

## **6. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Phối hợp với Sở Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền; chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ Kỷ niệm.

- Phối hợp với Sở Du lịch tổ chức trưng bày ảnh đẹp về du lịch Ninh Bình phục vụ Hội thảo khoa học quốc tế với chủ đề “Phát huy vai trò, giá trị Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới Quần thể danh thắng Tràng An trong xây dựng Đô thị Di sản thiên niên kỷ và kết nối các thành phố di sản UNESCO”.

- Triển khai thực hiện các hoạt động được giao chủ trì trong kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.

## **7. Công an tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giao thông Vận tải và các đơn vị liên quan, xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm, trọng tâm là đảm bảo an ninh, an toàn chương trình Lễ kỷ niệm.

- Nhận bàn giao và canh gác bảo đảm an toàn các khu vực diễn ra Lễ kỷ niệm sau khi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức rà phá bom, mìn.

## **8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Chủ trì thực hiện rà phá bom mìn, phòng chống, xử trí các tình huống liên quan đến sự cố hóa chất độc, phóng xạ tại khu vực diễn ra chương trình kỷ niệm và hoạt động Lễ hội và bàn giao khu vực an toàn cho Công an tỉnh trước khi tổ chức từ 02 - 06 tiếng. Thực hiện quản lý các thiết bị, phương tiện bay không người lái trong chương trình kỷ niệm và khai mạc Lễ Kỷ niệm.

- Tham mưu phương án tổ chức bắn pháo hoa tại Lễ Kỷ niệm.

## **9. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin tuyên truyền tăng cường công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi diễn ra Lễ kỷ niệm.

- Hướng dẫn, quản lý phóng viên báo chí tác nghiệp tại Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông xây dựng phương án đảm bảo thông tin liên lạc, đảm bảo an toàn mạng lưới và an ninh thông tin, phục vụ nhu cầu thông tin liên lạc trước, trong và sau khi diễn ra Lễ kỷ niệm.

## **10. Sở Tài chính**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch căn cứ khả năng cân đối ngân sách tỉnh, tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên ngân sách cấp tỉnh năm 2024 để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Thẩm định kinh phí, báo cáo UBND tỉnh đảm bảo thời gian để triển khai các hoạt động theo Kế hoạch.

### **11. Sở Y tế**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; phun hóa chất khử khuẩn, diệt côn trùng độc hại tại khu vực tổ chức Lễ Kỷ niệm.

- Bố trí nhân lực, cơ sở thuốc, phương tiện y tế đảm bảo thường trực cấp cứu tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm và địa điểm tham quan.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, các khu, điểm du lịch, cơ sở dịch vụ ăn uống nơi các đại biểu ăn, nghỉ.

### **12. Sở Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan lựa chọn, thẩm định thành tích của các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị Di sản, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

### **13. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Tổ chức các gian hàng trình diễn, trưng bày và giới thiệu sản phẩm OCOP của tỉnh tại khu dịch vụ du lịch và khu vực bến thuyền Tràng An, khu vực bến thuyền Tam Cốc.

### **14. Sở Công Thương**

Tổ chức các gian hàng trình diễn, trưng bày và giới thiệu sản phẩm thủ công mỹ nghệ truyền thống của tỉnh tại khu dịch vụ du lịch và khu vực bến thuyền Tràng An, bến thuyền Tam Cốc.

### **15. Đài Phát Thanh Truyền hình Ninh Bình**

- Thực hiện truyền sóng về Lễ kỷ niệm, truyền thông đưa tin, phim phóng sự về sự kiện.

- Xây dựng dự toán chi phí để tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ Kỷ niệm trên sóng truyền hình VTV.

### **16. Báo Ninh Bình**

- Phối hợp với Sở Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO vinh danh là Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới (2014 – 2024).

- Tăng cường viết tin, bài về Lễ Kỷ niệm.

### **17. Trường Đại học Hoa Lư**

- Tuyển chọn và bố trí 20 – 30 giảng viên và sinh viên giỏi ngoại ngữ làm tình nguyện viên phục vụ, hướng dẫn các đại biểu quốc tế.

- Huy động 200 sinh viên tham dự Lễ Kỷ niệm.

### **18. Các sở, ban, ngành, đoàn thể**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với Sở Du lịch tuyên truyền

sâu rộng về Lễ kỷ niệm và phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt động trong khuôn khổ các hoạt động tổ chức Lễ Kỷ niệm tại Kế hoạch này.

- Chủ động phối hợp với Sở Du lịch nhận giấy mời và trực tiếp mời các đại biểu theo ngành lĩnh vực của mình; xác nhận đại biểu dự; chuẩn bị các điều kiện đưa đón, phục vụ các đại biểu của đơn vị mình phụ trách mời về dự Lễ Kỷ niệm đảm bảo an toàn, chu đáo.

### **19. UBND các huyện, thành phố**

- Chỉ đạo chỉnh trang cảnh quan, môi trường đô thị, tăng cường hệ thống cây xanh, hoa, đèn chiếu sáng; thực hiện vệ sinh môi trường chung và các tại các khu vực tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp nhận, gửi Giấy mời, thẻ xe, thẻ đại biểu tới các thành phần khách mời cấp xã, huyện do mình phụ trách.

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền trực quan về các hoạt động kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO vinh danh là Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới tại địa phương.

- Triển khai thực hiện các hoạt động được giao chủ trì trong kế hoạch.

### **20. Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình**

Đảm bảo thường xuyên nguồn điện lưới ưu tiên cho khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm và các địa điểm tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng.

### **21. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh**

- Tổ chức các cuộc thi sáng tác ca khúc, sáng tác tác phẩm văn học về tỉnh Ninh Bình và Quần thể danh thắng Tràng An.

- Tổ chức triển lãm ảnh nghệ thuật danh lam thắng cảnh của tỉnh Ninh Bình trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm, Tuần du lịch Ninh Bình, đặc biệt là giới thiệu ảnh đẹp về Tam Cốc - Bích Động, Tràng An.

### **22. Hiệp hội du lịch tỉnh Ninh Bình**

- Tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong lĩnh vực du lịch hưởng ứng, tham gia các sự kiện, ưu đãi, giới thiệu các sản phẩm du lịch dịch vụ mới; đảm bảo chất lượng dịch vụ du lịch.

- Kết nối các doanh nghiệp lữ hành trong và ngoài nước nhằm quảng bá du lịch Ninh Bình thông qua các hoạt động của Tuần du lịch.

### **23. Đề nghị Hội sinh vật cảnh tỉnh Ninh Bình**

Phối hợp với UBND thành phố Ninh Bình và các đơn vị có liên quan tổ chức trưng bày, triển lãm sinh vật cảnh các tỉnh khu vực Đồng bằng Sông Hồng mở rộng với chủ đề Tinh hoa Cố đô.

### **24. Đề nghị Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường**

- Chủ trì phối hợp với Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị mặt bằng, sân khấu, khán đài và các điều kiện phục vụ tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động kỷ niệm tại khu du lịch sinh thái Tràng An và các khu, điểm du lịch do

Doanh nghiệp quản lý, khai thác. Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng tại Lễ kỷ niệm và bố trí chương trình tham quan cho các đại biểu tại khu du lịch sinh thái Tràng An, khu du lịch Tam Cốc - Bích Động, chùa Bái Đính, Phố cổ Hoa Lư...

- Phối hợp với Sở Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh mời các đại biểu và nhân dân trong khu di sản tham dự Lễ Kỷ niệm.

- Làm tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang, tôn tạo và làm đẹp cảnh quan tại Khu du lịch sinh thái Tràng An, khu du lịch Tam Cốc - Bích Động, khu du lịch tâm linh núi chùa Bái Đính; phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, trật tự, văn minh, lịch sự và an toàn cho các đại biểu.

- Bố trí đầy đủ phương tiện, lực lượng, thuyền, lực lượng cứu hộ phục vụ các đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm, tham quan du lịch tại các khu, điểm du lịch do Doanh nghiệp quản lý, khai thác.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.
- Kinh phí lồng ghép với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì căn cứ nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này xây dựng kế hoạch, phương án, chương trình kịch bản báo cáo UBND tỉnh và tổ chức thực hiện; lập dự toán kinh phí gửi về Sở Du lịch trước ngày 10/01/2024 để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng An được UNESCO ghi danh là Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Du lịch tổng hợp) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết. /

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục III;
- Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, các VP.

Zh\_VP5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH

Phạm Quang Ngọc